<sup>1</sup> Sans doute de la terre cuite. Comp. avec le Lexique de Suidas, v<sup>o</sup> ἀσάριμα.

Item, l'an III<sup>e</sup> et XXIII, morut li quars amachours de Danemarche, Hongrech, qui avoit regneit XL ans. Et quant ilh fut mors, si s'avisarent les barons de pays que leur terre astoit fortement multiplyet et peuplée, et qu'ilh astoient bien digne d'avoir I roy; si fisent roy par common accorde de Gaffa, le fis Hongrech, qui regnat XIII ans. — Item, l'an III<sup>e</sup> et XXVII, fondat li dus de Galle Duaynus une citeit, laqueile solonc son nom ilh nomat Duay. Item, l'an III<sup>e</sup> et XXX, morut Zelech, le premier saingnour et fondateur de pays de Zelande; si regnat apres luy son fis Archanon. Item, l'an III<sup>e</sup> et XXXI, fut fais ly premier roy de la terre de Parthe, et fut nommeis Arsaches. En cel an, morut ly dus de Galle Duayanus; si fut dus son fis apres luy, qui oit nom Camberacion, qui II ans là apres, assavoir l'an III<sup>e</sup> et XXXIII, fondat la citeit de Cambray; si regnat LV ans. — Item, l'an III<sup>e</sup> et XXXIII, oit grant mortaliteit et pestilenche de malvais aire par tout le monde, sique les gens, maiement les grans saingnours et les sanguins <sup>1</sup>, moroient par les rues subitainement, et tant que chu en astoit grant mervelhe. Item, l'an III<sup>e</sup> et XXXVI, oit grant batalhe sor mere entres les Romans et les Affricans; et là furent les Romans desconfis et mors, et là gagnarent cheaux de Cartage sour les Romans nonantes neis plaines et cargiés de vitalhes et d'avoir; et conduisoit à chest fois les Romans I prinche qui astoit nomeis Marcellus <sup>2</sup>. Chis escapat, car ilh s'enfuit. A chest fois commandat ly roy Hanibal de Cartage à aleir vers Romme et pour destruire; et ses barons fisent son commant et vinrent à Romme, et l'asegarent à LX<sup>m</sup> hommes.

Le premier roy de Danemarche.

Duay.

Cambray.

Romans desconfis sor mere.

Quant cheaux de Zesile sorent que Hanibal, leur saingnour, avoit assiegiet la citeit de Romme, si s'assemblont et vinrent à Romme en l'ayuwe le roy Hanibal bien à C<sup>m</sup> hommes et plus, à piet et à cheval. Quant cheaux de Romme veirent chu, si assemblont et ordinont leurs oust, et yssirent fours de la citeit tous rengiés; et astoit bien des Romans III<sup>e</sup> milhe pitons et XL<sup>m</sup> chevaliers à chevaux et pluseurs altres nobles gens; et fut celle batalhe en mois de may <sup>3</sup> l'an III<sup>e</sup> XXXVIII. — Quant ly roy Hanibal aparchut si grant peuple des Romans qui venoient ensi rengiés, si s'avisat et fist armer toutes ses gens; si en fist entreir C<sup>m</sup> en unc bosquet, et les LX<sup>m</sup> fist traire avant vers les Romans tous rengiés, et les fist conduire son fis Arises, et